
ORDINANZA
AREA 5 - GESTIONE DEL TERRITORIO

n. 116 del 16/10/2024

Oggetto: EVENTO STRAORDINARIO."I CONCERTI D'AUTUNNO". 
UTILIZZO PIAZZA DELLA REPUBBLICA A PARCHEGGIO NEI 
GIORNI 20/10/2024 E 17/11/2024 DALLE ORE 14:00 ALLE ORE 
18:00

Premesso che:

• il Presidente di APS “STORIA e VITA” di Rubano ha richiesto, all’ufficio di Gabinetto del Sindaco, con 
nota di prot. n° 24775/2024 del 15/10/2024, l’utilizzo di piazza della Repubblica come parcheggio 
nei pomeriggi del 20/10/2024 e del 17/11/2024, dalle ore 14:00 alle ore 18:00, in occasione 
dell’evento musicale “I CONCERTI D’AUTUNNO”, svolti nella chiesa parrocchiale di Rubano con 
inizio alle ore 16:00;

• con Decreto del Sindaco n° 55 del 01/10/2024, è stato concesso all’associazione di utilizzare piazza 
della Repubblica come parcheggio, in deroga al divieto presente;

Accertato negli anni che per questo tipo di eventi necessita, per ragioni di sicurezza e di garanzia della 
fluidità della circolazione, utilizzare piazza della Repubblica come parcheggio così da non congestionare il 
traffico veicolare e pedonale nelle vie adiacenti alla chiesa parrocchiale di Rubano, in deroga al divieto 
presente;

Atteso che l'utilizzo di piazza della Repubblica come parcheggio per questo tipo di eventi è già stato 
condiviso ed attuato nel corso degli anni con il Consorzio di Polizia Municipale ed è oramai da considerarsi                                        
routinario;

Visto/i:

• il D.Lgs n. 267/2000 testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

• gli artt. 5 e 7 del D.Lgs n° 285 del 30/04/1992 Nuovo Codice della Strada e relativo regolamento di 
esecuzione;

• l'ordinanza n. 18 del 16/05/1994 istituisce il divieto di transito ai veicoli con rimozione forzata su 
tutta la Piazza della Repubblica al fine di preservare l'integrità della piazza;

O R D I N A



la deroga al divieto di circolazione veicolare in Piazza della Repubblica e l'utilizzo della stessa come 
parcheggio nei giorni 20/10/2024 e 17/11/2024, dalle ore 14:00 alle ore 18:00, o fino a fine necessità, per 
l'evento in premessa descritto

D I S P O N E

che:

• la presente ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio online del  Comune;

• il presente provvedimento sia reso noto mediate l'apposizione di idonea segnaletica di preavviso 
all'ingresso di Piazza della Repubblica a cura dell’ufficio Patrimonio Manutenzioni;

Il Consorzio di Polizia Municipale Padova Ovest, durante l’orario di servizio, è in ogni caso autorizzato ad 
adottare ogni provvedimento, anche in deroga a quanto sopra, ritenuto idoneo a garantire la scorrevolezza 
e la sicurezza della circolazione stradale nonché l'incolumità fisica dei passanti;

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, avverso la presente 
ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: 
per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
T.A.R. del Veneto oppure, in via straordinaria, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica;

I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge.

PM/RS

Rubano lì, 16/10/2024 IL CAPO AREA
MARCO FRAU / INFOCERT SPA


